ДОГОВОР № 89К

долевого участия в строительстве многоквартирного дома

г. Ульяновск                                                                                                          05 августа 2010г.

Ульяновский областной общественный фонд помощи обманутым соинвесторам долевого строительства, ОГРН 1077300000678, ИНН 7325071624, КПП 732501001, местонахождение которого: Россия, г.Ульяновск, ул.Марата, 3, именуемый в дальнейшем «Застройщик», в лице председателя Правления, Дерябина Сергея Анатольевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и гражданка Иванова Лариса Викторовна 1978 года рождения, паспорт гражданина Российской Федерации 73 04  346271, выдан 28.09.2005 года УВД Засвияжского р-на  г. Ульяновск код подразделения 732-002, зарегистрирован по адресу: г. Ульяновск ул. Отрадная д.18 кв.167, именуемая  в дальнейшем «Участник долевого строительства», действующий от своего имени, при совместном упоминании Стороны, заключили настоящий Договор о следующем:

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Застройщик действует  на основании  Федерального закона «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации»  в соответствии с разрешением на строительство № RU 73304000-214 от 04.08.2010г.

1.2. Застройщик привлекает Участника к долевому строительству  Многоквартирного  жилого дома, расположенного на земельном участке, имеющем кадастровый номер 73:24:03 09 06:76, расположенного по адресу: г. Ульяновск, Засвияжский район северо-восточнее жилого дома №43 по ул.Камышинская, (далее - Многоквартирный дом). Объектом  долевого строительства является следующая двухкомнатная квартира:

Условный строительный номер 89

Подъезд 2, этаж 8

Общая проектная  площадь  68,76 кв.м., жилая площадь 43,64 в.м.

Площадь лоджии  7,43 кв.м.

Отделка объекта долевого строительства включает в себя: установку оконных конструкций с тройным остеклением, установку входной двери в квартиру, монтаж системы отопления, подводку  электрической сети с вводом в квартиру с установкой этажных электро- щитов и прокладкой электрической разводки в квартире с установкой выключателей и розеток, выполнение стояков систем горячего и холодного водоснабжения с отводами (отводы заканчиваются вентилями и заглушками), выполнение стояков системы канализации с отводами для подключения без выполнения внутриквартирной разводки, выполнение системы естественной вентиляции, установка пожарных извещателей.

Застройщик не выполняет следующие работы и не устанавливает следующее оборудование: установку внутриквартирных дверей, чистовую отделку квартир, включая устройство штукатурки, шпаклевки, окраски стен, потолков, установку сантехприборов и сантехфаянса, установку электрозвонков и электроплит, внутриквартирную разводку телеантенн, телефонных линий, радиосетей, домофонной сети и не производит установку оконечных устройств, устройство встроенной мебели и антресолей. Не устанавливает приборы учета холодной, горячей воды.

Площадь  Объекта долевого строительства, указанная в настоящем пункте, является проектной. Фактическая площадь Объекта долевого участия определяется после получения   экспликации УОГУП «Бюро технической инвентаризации» на момент ввода в эксплуатацию многоквартирного дома.

1.3.  Право собственности участника долевого строительства на объект долевого строительства подлежит государственной регистрации.

 Основанием для государственной регистрации права собственности участника долевого строительства на Объект долевого строительства являются документы, подтверждающие факт его постройки, - разрешение на ввод в эксплуатацию многоквартирного дома и передаточный акт или иной документ о передаче объекта долевого строительства.

 У Участника долевого строительства при возникновении права собственности на объект долевого строительства одновременно возникает доля в праве общей долевой собственности на общее имущество - несущие инженерные конструкции, механическое, электрическое, санитарно-техническое оборудование, крышу, техэтаж, лестничные клетки, лифтовую шахту. Доля Участника долевого строительства в общем имуществе пропорциональна размеру площади Объекта долевого строительства.

1.4. Настоящий Договор подлежит государственной регистрации и считается заключенным с момента такой регистрации.

1.5. В случае смерти гражданина - Участника долевого строительства его права и обязанности по Договору переходят к наследнику или наследникам. Существующие на день открытия наследства Участника долевого строительства имущественные права и обязанности, основанные на Договоре, входят в состав наследства Участника долевого строительства.

1.6. Наследник или наследники вступают в Договор на основании свидетельства о праве на наследство. Наследник уведомляет Застройщика о вступлении в Договор с приложением нотариально заверенной копии свидетельства о праве на наследство. После вступления в Договор наследник становится новым участником долевого строительства.

1.7. Расходы по государственной регистрации Договора на новых участников долевого строительства несет Участник долевого строительства и (или) новые участники долевого строительства.

1.8. Расходы по государственной регистрации изменений к настоящему Договору несет (уплачивает) Участник долевого строительства.

2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

2.1. По настоящему Договору Застройщик обязуется в предусмотренный настоящим договором срок своими силами и с привлечением других лиц построить Многоквартирный дом и передать Объект долевого строительства Участнику долевого строительства, а Участник долевого строительства обязуется на условиях настоящего Договора уплатить обусловленную цену Договора и принять Объект долевого строительства.

        2.2. Срок ввода Объекта долевого строительства в эксплуатацию 04  квартал 2011 года. Застройщик имеет право сдать объект досрочно.

2.3. Срок передачи Объекта долевого строительства Застройщиком Участнику долевого строительства  - в течение двух месяцев с момента ввода Объекта в эксплуатацию, но не позднее 31.12.2011 года.

2.4. Гарантийный срок на Объект долевого строительства составляет 5 (Пять) лет с момента  сдачи Многоквартирного дома  Госкомиссии. По инженерному оборудованию и инженерным системам Застройщик несет гарантийные обязательства в течение срока гарантии, установленного изготовителем инженерного оборудования (инженерных систем). Указанный гарантийный срок исчисляется  со дня передачи квартиры Участнику долевого строительства.

2.5. Риск случайной гибели или случайного повреждения Объекта долевого строительства до его передачи Участнику долевого строительства по акту приема- передачи несет Застройщик.

3. ЦЕНА ДОГОВОРА

3.1. Цена Договора (Объекта долевого строительства)  составляет  1 812 000,00 (Один миллион восемьсот двенадцать тысяч)  рублей  00 копеек и Участник долевого строительства обязуется оплатить данную сумму в следующие сроки и следующими платежами:

	Срок оплаты
	Сумма платежа

	До 31.08.2010г
	450000 (Четыреста пятьдесят тысяч) руб.

	До 31.12.2010г
	403200 (Четыреста три тысячи двести) руб.

	До 31.12.2011г
	958800 (Девятьсот пятьдесят восемь тысяч восемьсот) руб.

3.2. В случае изменения по окончании строительства фактической общей площади квартиры, определяемой по данным БТИ, расчеты сторон не подлежат изменению и основываются на площади, указанной в проектно-сметной документации. Перерасчет не производится. При  этом, установленная в п. 3.1 цена Договора считается договорной.

3.3. По соглашению Сторон цена Договора может быть изменена.

4. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

4.1. Застройщик обязуется:

4.1.1. Добросовестно выполнить свои обязательства по Договору.

4.1.2. Зарегистрировать совместно с Участником долевого строительства настоящий Договор в установленном законом порядке в течение месяца со дня  подписания.

4.1.3. Использовать денежные средства, уплачиваемые Участником долевого строительства, исключительно в целях, связанных со строительством им многоквартирного дома в соответствии с проектно-сметной документацией и соглашениями сторон.

4.1.4. Передать Участнику долевого строительства, при условии полной оплаты цены Договора, Объект долевого строительства  не позднее срока, предусмотренного Договором.

4.1.5. В случае, если строительство Многоквартирного дома не может быть завершено в предусмотренный Договором срок, Застройщик не позднее чем за два месяца до истечения указанного срока обязан направить Участнику долевого строительства соответствующую информацию и предложение об изменении срока передачи Объекта долевого строительства. Изменение предусмотренного Договором срока передачи Застройщиком Объекта долевого строительства Участнику долевого строительства оформляется дополнительным соглашением.

4.1.6. Передать Участнику долевого строительства Объект долевого строительства, качественные характеристики которого соответствуют условиям Договора либо при отсутствии или неполноте условий такого Договора требованиям технических регламентов, проектной документации и градостроительных регламентов, а также иным обязательным требованиям.

          4.1.7. Получить в установленном порядке разрешение на ввод в эксплуатацию Многоквартирного  дома.

4.1.8. Передать Участнику долевого строительства документы, необходимые для регистрации права собственности на Объект долевого строительства.

4.1.9  В соответствии с Федеральным законом № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости» от 30.12.2004г.   Застройщик не менее чем за месяц до наступления установленного договором срока передачи объекта долевого строительства  или в случае, если договором предусмотрен срок начала передачи и принятия объекта долевого строительства, не менее чем за четырнадцать рабочих  дней  до наступления срока начала передачи и принятия обязуется направить Участнику долевого строительства сообщение о завершении  строительства (создания) многоквартирного дома и (или) иного объекта недвижимости  в соответствии с договором и о готовности объекта долевого строительства к передаче, а также предупредить Участника долевого строительства о необходимости принятия объекта долевого строительства и о последствиях бездействия участника долевого строительства. При уклонении участника долевого строительства  от принятия объекта долевого строительства или при отказе участника долевого строительства от принятия объекта долевого строительства застройщик по истечении двух месяцев, вправе составить односторонний акт или иной документ о передаче объекта долевого строительства. При этом риск случайной гибели объекта долевого строительства признается перешедшим к участнику долевого строительства со дня составления одностороннего акта или иного документа о передаче объекта долевого строительства.

4.2. Участник долевого строительства обязуется:

4.2.1. Зарегистрировать совместно с Застройщиком настоящий Договор в установленном законом порядке в течение месяца со дня  подписания.

4.2.2. В соответствии с условиями раздела 3 настоящего Договора уплатить полностью цену Договора.

4.2.3. Не претендовать на нежилые помещения в строящемся доме, расположенные в подвальном этаже, а также на помещения, финансируемые Застройщиком за свой счет.

4.2.4. Принять Объект долевого строительства по акту приема-передачи в течение семи дней с момента получения уведомления Застройщика о готовности Объекта долевого строительства к передаче.

4.2.5. В случае обнаружения недостатков Объекта долевого строительства или Многоквартирного дома немедленно сообщить  об этом Застройщику.

4.2.6. Одновременно с подписанием акта приема-передачи Объекта долевого строительства подписать с эксплуатирующей организацией договор на техническое обслуживание Объекта долевого участия, вносить коммунальные платежи в установленный срок в размере ежемесячных авансов.

4.2.7. До оформления права собственности на квартиру не производить на Объекте долевого строительства какие-либо работы.

4.3. Обязательства Застройщика считаются исполненными с момента подписания Сторонами передаточного акта или иного документа о передаче Объекта долевого строительства.

4.4. Обязательства Участника долевого строительства считаются исполненными с момента оплаты в полном объеме цены Договора, в соответствии с пунктом 3.1 настоящего Договора, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Застройщика и иными, не запрещенными Законом способами по согласованию сторон, и подписания Сторонами передаточного акта или иного документа о передаче Объекта долевого строительства. Датой исполнения платежных обязательств, считается дата поступления денежных средств на расчетный счет Застройщика.

4.5. Участник долевого строительства обязан в течение трех месяцев с момента ввода объекта  в эксплуатацию оформить право собственности на объект долевого строительства.

4.6. Участник долевого строительства с момента ввода объекта в эксплуатацию (утверждения разрешения на ввод объекта в эксплуатацию и Постановления Главы города Ульяновска о разрешении на ввод в эксплуатацию) обязан нести расходы, связанные с содержанием и эксплуатацией Объекта долевого строительства и мест общего пользования. Данная обязанность возникает у Участника долевого строительства независимо от времени государственной регистрации права собственности на объект долевого строительства на свое имя.

5. ПРАВА СТОРОН

5.1. Застройщик вправе:

5.1.1. Оказать на возмездной основе Участнику долевого строительства содействие в регистрации права собственности на Объект долевого строительства.

5.1.2. Внести изменения и дополнения в проект Объекта долевого строительства.

5.2. Участник долевого строительства вправе:

5.2.1. Обратиться в органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, с заявлением о государственной регистрации права собственности на Объект долевого строительства после подписания Застройщиком и им самим передаточного акта либо иного документа о передаче Объекта долевого строительства. Регистрация права собственности на Объект долевого строительства осуществляется за счет Участника долевого строительства.

5.2.2. Право требования на получение Объекта долевого строительства в собственность возникает у Участника долевого строительства после полной оплаты стоимости Объекта долевого участия, указанного в п. 3.1. настоящего договора.

6. УСТУПКА ПРАВ ТРЕБОВАНИЙ ПО ДОГОВОРУ

6.1. Уступка Участником долевого строительства прав требований по Договору иному лицу допускается только после уплаты Цены Договора Застройщику, с обязательным согласованием Застройщика.

6.2. В случае неуплаты Участником долевого строительства цены Договора Застройщику уступка Участником долевого строительства прав требований по Договору иному лицу допускается только после получения письменного согласия Застройщика одновременно с переводом долга на нового участника долевого строительства и вступает в силу после государственной регистрации в порядке, установленном действующим законодательством. Расходы по регистрации несет Участник долевого строительства и (или) новый участник долевого строительства.

6.3. Уступка Участником долевого строительства прав требований по Договору иному лицу допускается с момента государственной регистрации настоящего Договора до момента подписания Сторонами передаточного акта или иного документа о передаче Объекта долевого строительства.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по Договору виновная Сторона обязана уплатить другой Стороне предусмотренные настоящим Договором неустойки (штрафы, пени) и возместить в полном объеме причиненные убытки сверх неустойки.

7.2. Просрочка внесения платежа Участником долевого строительства более чем на три месяца является основанием для предъявления Застройщиком требования о расторжении Договора в судебном порядке.

7.3. В случае нарушения установленного Договором срока внесения платежа Участник долевого строительства уплачивает Застройщику неустойку (пени) в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день исполнения обязательства, от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки.

7.4. В случае расторжения договора участия в долевом строительстве, независимо от причин,

 возврат денежных средств Участнику долевого строительства осуществляется путем перечисления их на счет Участника долевого строительства.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

        8.1. Настоящий договор составлен в трех подлинных экземплярах по одному для каждой из сторон и один - регистрирующему органу.

8.2. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

   8.3. В случае расторжения настоящего договора по инициативе Участника долевого строительства по                          основаниям, не предусмотренным федеральным законом «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», уплаченные Участником  долевого строительства денежные  средства по настоящему Договору подлежат возврату за вычетом  в качестве компенсации за понесённые Застройщиком издержки, не подлежащие доказыванию, 6% процентов от цены договора. Возврат денежных средств Участнику долевого строительства осуществляется только после заключения договора с новым Участником долевого строительства на объект долевого участия и получения денежных средств от последнего.

        8.4. Стороны будут разрешать возникающие между ними споры и разногласия путем переговоров. При этом под переговорами понимаются как устные консультации, проводимые Сторонами, так и обмен письменными сообщениями.

8.5. В случае недостижения согласия по спорному вопросу в ходе переговоров Стороны могут передать спор в суд в соответствии с правилами о подведомственности и подсудности.

8.6. Все изменения и дополнения оформляются дополнительными соглашениями Сторон в письменной форме, которые являются неотъемлемой частью настоящего Договора.

8.7. Все уведомления, извещения являются надлежащими, если они совершены в письменном виде и доставлены до получателя по факсу с подтверждением получения, курьером или заказным отправлением.

8.8. Неотъемлемой частью настоящего договора является  копия поэтажного плана многоквартирного дома  с выделением на нем Объекта долевого строительства (Приложение №1).

9. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Участник долевого строительства:

Иванова Лариса Викторовна

1978 года рождения,

паспорт 73 04  346271,

выдан 28.09.2005 года

УВД Засвияжского р-на  г. Ульяновск

код подразделения 732-002,

зарегистрирован по адресу:

г. Ульяновск ул. Отрадная д.18 кв.167

___________________ Иванова Л.В.
	Застройщик:

Ульяновский областной общественный

фонд помощи обманутым соинвесторам

долевого строительства

ИНН 7325071624, КПП 732501001

ЗАО Банк «Венец»г.Ульяновск

БИК 047308813

Р/С 40703810001005670121

К/С 30101810200000000813

Председатель правления

_________________ С.А.Дерябин

Приложение №1

к договору № 89К  долевого участия в строительстве

многоквартирного дома от 05 августа 2010г.

г. Ульяновск                                                                                        05 августа 2010г.

	Участник долевого строительства:

___________________ Иванова Л.В.

	Застройщик:

Председатель правления

_________________ С.А.Дерябин

 Участник долевого строительства __________                                                    Застройщик__________________